13. Sit ori tuo ostium ut claudatur ubi oportet et obseretur diligentius ne quis in iracundiam excitet uocem tuam et contumeliam rependas contumeliae. Audisti hodie lectum: *Irascimini et nolite peccare*. Ergo etsi irascimur, quia affectus naturae est non potestatis, malum sermonem non proferamus de ore nostro ne in culpam ruamus; sed iugum sit uerbis tuis et statera, hoc est humilitas atque mensura, ut lingua tua menti subdita sit. Restringatur habenae uinculis, frenos habeat suos quibus reuocari possit ad mensuram, sermones proferat libra examinatos iustitiae ut sit grauitas in sensu, in sermone pondus, atque in uerbis modus.

4. 14. Haec si custodiat aliquis, fit mitis, mansuetus, modestus. Custodiendo enim os suum et retinendo linguam suam nec prius loquendo quam interroget et expendat atque examinet uerba sua si dicendum hoc, si dicendum aduersus hunc, si tempus sermonis huius, is profecto exercet modestiam ac mansuetudinem et patientiam ut non ex indignatione et ira in sermonem erumpat, non alicuius passionis indicium det in uerbis suis, non ardorem libidinis flammare in sermone suo indicet et inesse dictis suis stimulos iracundiae, ne sermo postremo qui commendare interiora debet, uitium aliquod esse in moribus aperiat et prodat.

ния, чтобы не разграбили виноградник мимо идущие<sup>1</sup>. Охраняй внутреннего человека<sup>2</sup> своего, не пренебрегай им как ничего не стоящим и не презирай его, он — драгоценное владение, и по заслугам драгоценное, плод его не бранный или временный, но постоянный и дарующий вечное спасение. Береги свои владения и будут у тебя возделанные поля.

12. Затвори уста свои, чтобы они не раскрывались, чтобы речь твоя знала меру и предел, а многословие не манило ко греху. Пусть речь твоя будет сжатой и остается в своих берегах: поток, разливаясь, быстро собирает грязь. Владей своими чувствами, чтобы не были они распушенными или разнузданными и не сказали о тебе: *Негде положить ни припарки, ни еля, ни повязки* (Ис. 1. 6). Трезвость ума имеет свою узду, властвующую им и направляющую его.

13. Огради уста свои<sup>3</sup>, запирай их и тщательно храни, чтобы никто не мог принудить тебя в гневе повысить голос и ответить оскорблением на оскорбление. Ты слышал, как сегодня читали: *Гневайтесь и не согрешайте* (Пс. 4. 5; Еф. 4. 26). Следовательно, если мы гневаемся — так как чувства являются состоянием природы и не в нашей власти, — мы не должны позволить устам нашим произнести дурные слова и совершить грех. Сдержи уста свои уздой, и пусть речи твои получат мерило, то есть пусть в них присутствуют смирение и мера, чтобы язык твой подчинялся разуму. Пусть язык твой будет связан узами, пусть будет удержан браздами меры, пусть он произносит речи, взвешенные на весах справедливости, чтобы не потерять глубины смысла и внушительность слов.